“Est autem **mancipatio** imaginaria quaedam venditio; quod et ipsum ius proprium civium Romanorum est, eaque res ita agitur: adhibitis non minus quam quinque testibus civibus Romanis puberibus et praeterea alio eiusdem condicionis, qui libram aeneam teneat, qui appellatur libripens, is qui **mancipio** accipit aes tenens, ita dicit: “Hunc ego hominem ex iure Quiritum meum esse aio isque mihi emptus esto hoc aere aeneaque libra”: deinde aere percutit libram idque aes dat ei a quo **mancipio** accipit quasi pretii loco”.

Ora, nel caso di **mancipatio** fatta al fine di fiducia, nella formula si inseriva la menzione della fiducia: “hunc ego hominem ex iure Quiritium meum esse aio isque mihi fiduciae causa emptus esto hoc aere aeneaque libra”.

È in conseguenza di questo inciso – *fiduciae causa* – che la giurisprudenza romana distinse nella **mancipatio fiduciae causa** due negozi diversi, cioè:

- 1) un negozio reale (trasferimento di proprietà);
- 2) un negozio obbligatorio (contratto di fiducia).

In questo negozio obbligatorio derivava appunto l’obbligazione del fiduciario a ritrasferire le cose al fiduciante quando fossero ricorsi i presupposti di co-desta restituzione.

In corrispondenza a questa obbligazione i giuristi romani costruirono l’azione (formula) adeguata (cfr. Lenel; pag. 292):

“Si paret Aulum Agerium Numero Negidio fundum de quo agitur, ob pecuniam debitam fiduciae causa **mancipio** dedisse eamque pecuniam solutam eove nomine satisfactum esse aut per Numerium Negidium stetisse quo

minus solveretur, eumque fundum redditum non esse, ut inter bonos bene agier oportet et sine fraudatione, quanti ea res erit, tantam pecuniam iudex Numerium Negidium Aulo Agerio condemna; si non paret absolute”.

La fiducia viene via via scomparendo nella stessa epoca classica; infatti le sue due funzioni vennero assunte da due istituti diversi; e cioè il *pignus*, che sostituì la fiducia cum creditore, e il *depositum*, che sostituì la fiducia cum amico.

Le fonti giustinianee non parlano mai della fiducia; i testi che originariamente ne parlano furono interpolati con la menzione del *pignus*.

Però l'interpolazione è spesso anche materialmente rilevabile.

### 3. Deposito (D. 44, 7, 1, 5; Inst. III, 14, 3; C.C. artt. 1766 e segg.).

Il deposito è un contratto reale, unilaterale, in virtù del quale una persona (depositante) consegna a un'altra (depositario) una cosa, affinché sia custodita e restituita a sua richiesta.

“Depositum est, quod custodiendum alicui datum est, dictum ex eo quod ponitur: praepositio enim de auget depositum ut ostendat totum fidei eius commissum quod ad custodiam re pertinet”.